
 

A. KONTRAKTSBESTEMMELSER 
 

A.1 Alminnelige kontraktsbestemmelser 
NS 8405 gjelder som alminnelige kontraktsbestemmelser i Drammen kommune.  
Ved motstrid, gjelder bestemmelsene i A.2 foran bestemmelsene i A.1. 
 

A.2 Spesielle kontraktsbestemmelser  
 

A.2.1 Varsler og krav (NS 8405 pkt. 8) 

Pkt. 8 første og annet avsnitt utgår og erstattes av følgende bestemmelse: 
 

Alle varsler og krav og svar på disse som skal meddeles etter bestemmelsene i 
kontrakten, skal skje via mail til byggherrens kontaktperson.  
 

A.2.2 Sikkerhetsstillelse (NS 8405 pkt. 9) 

Pkt 9.3 ”Byggherrens sikkerhetsstillelse” utgår og erstattes av følgende bestemmelse: 
 

Byggherren stiller ikke sikkerhet. 
 

A.2.3 Krav til utførelse (NS 8405 pkt. 11) 

Følgende tilføyes som nytt siste ledd i pkt. 11.2: 
 
Dersom entreprenøren varsler om kontraktsbrudd eller skade på kontraktsarbeidet 
iht. pkt. 11.2 første ledd eller byggherren avdekker at arbeidet er i strid med 
kontrakten, kan byggherren sette en rimelig frist for utbedring. Dersom utbedring 
ikke er foretatt innen fristen, har byggherre rett til å sette utbedringen ut til andre og 
kreve kostnadene dekket av entreprenøren. Forutsetningen er at utbedringen skjer 
på en rimelig og forsvarlig måte. Byggherren skal varsle entreprenøren før 
utbedringen blir satt bort til andre. 
 

A.2.4 Forhold på byggeplassen (NS 8405 pkt 12) 

Pkt. 12.7 ”Arbeidstid” utgår og erstattes med følgende bestemmelse: 
 
Normal arbeidstid er kl. 07.00 - 18.00, mandag til fredag. Eventuelle avvik fra dette 
krever samtykke fra byggherre.  Entreprenør kan ikke forvente samtykke til å få 
utføre arbeid i tidsrommet fredag kl. 18.00 – mandag kl. 07.00. 
 
I tillegg inntas nytt pkt 12.8 ”Hensyn til naboer og grunneiere” 
 
Naboer, grunneier og beboer blir varslet av byggherren før arbeidene settes i gang. 
Forut for arbeider skal entreprenøren varsle med brev i postkassen senest 3 dager før 
arbeidene starter opp. Ordlyden i brevene skal på forhånd godkjennes av byggherren. 
 
Entreprenøren skal under utførelsen av arbeidet utvise varsomhet og ta hensyn, slik 
at disse ikke sjeneres unødvendig. Rigg, lager- og anleggsområder innrettes på en 

minst mulig skjemmende måte. Alt arbeid denne kontrakten omfatter, må gjen-
nomføres på en slik måte at naboeiendommers rettigheter og beskyttelse er ivaretatt 



etter "Lov om rettshøve mellom grannar" og andre rettsregler. Det pekes spesielt på 
at det kan være nødvendig å sikre grøfter, byggegroper og skrenter i 
anleggsperioden. Entreprenøren har det fulle og hele ansvar for eventuelle skader og 
ulemper han måtte påføre tredjemanns person og eiendom. 

 
Spesielt støyskapende arbeid (impulsiv støy) som spunting, pigging, sprenging, lasting 
av sprengstein, etc. kan utføres i tidsrommet 08.00 - 17.00, mandag til fredag, dog 
innenfor forskriftens begrensning av støynivå. Entreprenøren skal gi byggeleder 3 
dagers forvarsel om impulsiv støy. Ved slik virksomhet skal støyskjermende tiltak 
iverksettes i samråd med byggherren og det skal benyttes rystelsesmålere. 

 
Entreprenøren skal under arbeidets gang ta hensyn til omgivelsene, slik at ikke 
naboer og berørte parter sjeneres unødig av støv, støy, rystelser, utslipp og avfall etc. 
I samarbeid med byggherren skal entreprenøren bidra til løpende informasjon til 
berørte parter. Entreprenøren skal sikre at omgivelser og tilstøtende vegnett ikke 
påføres unødige ulemper i form av støv og tilsøling av veger som følge av 
kontraktsarbeidene. 
 
Entreprenøren skal følge retningslinjer fra Klima- og miljøverndepartementets 
støyretningslinje(T-1442/2012) kapittel 4 med veileder (M-128/2014) når det ikke 
strider mot det som er beskrevet nedenfor. Eventuell søknad om dispensasjon fra 
forskriftene må fremsettes av entreprenøren overfor Drammen kommune. 

 

A.2.5 Tiltransport, byggeplassadministrasjon og fremdriftskontroll (NS 8405 pkt 16.1 

og 16.3) 

Byggherren forbeholder seg retten til å transportere sideentrepriser til 
entreprenøren eller entreprenøren til en sideentreprenør.  
 
Byggherren forbeholder seg retten til å pålegge entreprenør å utføre eller bli 
underlagt byggeplassadministrasjon og fremdriftskontroll. 

 

A.2.6 Endringer (NS 8405 pkt. 22.1) 

Bestemmelsen endres til (endringer markert i kursiv): 
 

Er ikke annet avtalt, kan ikke byggherren pålegge entreprenøren endringer ut over 
25% netto tillegg til kontraktssummen. For ordens skyld presiseres at opsjoner ikke 
skal anses som en «endring» i denne sammenheng og holdes utenfor beregningen. 
 

A.2.7 Fristforlengelse (NS 8405 pkt. 24) 

Følgende tilføyes som nytt annet ledd i pkt. 24.1 ”Entreprenørens krav på fristforlengelse 
som følge av byggherrens forhold”:  
 

Utløsning av opsjoner gir ikke rett til fristforlengelse med mindre annet er avtalt.  
 

A.2.8 Vederlagsjustering rigg og drift (NS 8405 pkt. 25) 

Entreprenør har kun krav på vederlagsjustering for økte utgifter til kapitalytelser, 
rigging, drift og nedrigging (Rigg- og drift), jfr. NS 8405 pkt. 25.3, 2.ledd a) for 



endrings- / tilleggsarbeider som utføres etter kontraktens enhetspriser eller justerte 
enhetspriser jf. NS 8405 pkt. 25.7.1 og 25.7.2. 

  
For endrings- og tilleggsarbeider som utføres etter fastpris eller regningsarbeider slik 
disse er angitt i prisskjema (timepriser, maskin og mannskap etc), er økte utgifter til 
rigg- og drift inkludert i prisene.  

 
Tilsvarende skal opsjonspriser være inkludert økte kostnader til rigg- og drift. 

  
Vederlagsjustering som følge av økte utgifter til rigg- og drift skal beregnes på 
følgende måte:  

 
”Regulering av rigg og driftsytelser basert på volum” 
Hvis entreprenørens totale vederlag (B) ikke overstiger 1,10 x opprinnelig 
kontraktssum (K), gis det ingen kompensasjon for økte rigg- og driftsytelser. 
 
Dersom entreprenørens totale vederlag (B) overstiger 1,10 x opprinnelig 
kontraktssum (K), gis det kompensasjon for økt rigg- og driftsytelse etter følgende 
formel: 
 
0,1 K (B – 1,10 K) 
             K 
 
K = opprinnelig kontraktssum eks. mva. 
B = entreprenørens totale vederlag: opprinnelig kontraktssum med fradrag og tillegg 
for endringer utført etter kontraktens enhetspriser/justerte enhetspriser eks. mva.  
 
Det presiseres at følgende skal ikke inngå i opprinnelig kontraktssum: 

 Eventuelle opsjoner inkludert i kontraktssum 

 Vederlagsjustering pga lønns- eller prisstigning. 

 Vederlagsjustering pga tiltransport eller administrasjon av 
sideentrepriser/leveranser, herunder påslag.  

 Avbestillingserstatning 

 Kompensasjon for økt rigg og drift etter B.2.8. 

 
”Regulering av rigg og driftsytelser ved fristforlengelse” 
Får entreprenøren innvilget krav på fristforlengelse for sluttfristen/ferdigstillelse 
etter NS 8405 pkt. 24.1 ”Entreprenørens krav på fristforlengelse som følge av 
byggherrens forhold”, skal utgifter for økte rigg- og driftsytelser kompenseres etter 
følgende formel: 

 
0,1 K (Z - 5) 
     Y 

 
K = opprinnelig kontraktssum eks. mva og eksklusive eventuelle opsjoner inkludert i 
kontraktssum.  



Y = opprinnelig byggetid beregnet fra den dagen entreprenøren har rett til å 
påbegynne arbeidene og frem til opprinnelig avtalt ferdigstillelsestidspunkt 
(hverdager, dvs. alle dager unntatt helligdager og offentlige høytidsdager). 
Z = faktisk og innvilget forlengelse utover opprinnelig byggetid (hverdager, dvs. alle 
dager unntatt helligdager og offentlige høytidsdager).  
 
Reguleringsbeløp etter denne bestemmelse skal ikke prisreguleres.   
Fristforlengelse på grunn av force majeure (NS 8405 pkt. 24.3) gir ikke rett til 
vederlagsjustering av rigg- og drift. 

A.2.9 Fastsettelse av vederlag (NS 8405 pkt. 27) 

Pkt 27.1 ”Indeksregulering”, første ledd utgår og erstattes av følgende bestemmelse: 
 

Det gis ikke anledning til prisregulering i anleggsperioden. 
 

A.2.10 Fakturering og betaling (NS 8405 pkt. 29) 

Pkt. 29.1 ”Betalingsfrist” utgår og erstattes av følgende bestemmelser: 
 

Byggherren plikter å betale innen 30 dager etter at han har mottatt faktura. 

A.2.11 Overtakelse (NS 8405 pkt. 32)  

Pkt. 32.2 suppleres med nytt tredje ledd:  
 

Det kan tidligst innkalles til overtakelsesforretning 14 dager etter at byggherre har 
mottatt FDV-dokumentasjon  

 
Pkt 32.8 ”Byggherrens urettmessige brukstakelse”, første ledd suppleres med følgende:  

 
Byggherren skal alltid har rett til å ta i bruk infrastruktur, herunder veianlegg, kabler 
og ledninger, etter hvert som disse blir tilkoblet eksisterende anlegg, uten at dette 
skal anses som en delovertakelse etter pkt. 32.7.  
 

A.2.12 Prøvedriftsperiode 

I kontrakter hvor det er avtalt prøvedriftsperiode, gjelder følgende bestemmelser som nytt 
pkt. 32.9 ”Prøvedriftsperiode”:  
 
32.9.1 ”Vilkår for oppstart prøvedriftsperiode” 

 
Partene skal gjennomføre en felles befaring for å avdekke om prøvedriftsperioden 
kan starte. Bestemmelsene i NS 8405 pkt 32.3 ”Overtakelsesforretning”, pkt 32.4 
”Protokoll” og pkt 32.5 ”Byggherrens rett til å nekte overtakelse” gjelder tilsvarende 
så langt de passer.   
 

32.9.2 Rettsvirkningene av oppstart prøvedriftsperiode 
 



Oppstart prøvedriftsperiode innebærer at byggherren får rett til å ta 
kontraktsarbeidet i bruk. Dette skal anses som en lovlig brukstakelse, ikke en formell 
overtakelse /delovertakelse.  

 

A.2.13 Avbestilling (NS 8405 pkt. 38) 

Pkt. 38.1 tredje ledd endres til (endringer markert i kursiv): 
 

Dersom reduksjonen av entreprenørens samlede vederlag etter fradrag og tillegg ved 
endringsarbeider, samt tillegg for utløste opsjoner er mindre enn 15 % av 
kontraktssummen, skal reduksjonen alltid behandles etter bestemmelsene om 
endringer. Dersom reduksjonen blir 15 % av kontraktssummen eller mer, anses hele 
reduksjonen som delvis avbestilling. 
 

A.2.14 Seriøsitetskrav 

Vedlagte «Seriøsitetskrav» gjelder for gjennomføringen av kontrakten. 
 

A.2.15 Etikk  

Entreprenøren forplikter seg til å utøve sin virksomhet på en måte som ikke er egnet 
til å krenke menneskeverdet eller menneskerettigheter. 

 
Entreprenøren skal ikke gi kunden gaver eller personlige fordeler av en art som kan 
påvirke eller være egnet til å påvirke, handlinger, saksforberedelse eller vedtak. 

 
Entreprenøren skal ikke benytte kundens navn, eiendeler eller ansatte i reklame uten 
at det foreligger skriftlig godkjenning fra kunden.  

 
Entreprenøren garanterer at barnearbeid ikke benyttes i noe ledd av produksjonen. 
Jf. ILO -konvensjonene nr. 138 og 182. 
 

A.2.16 Lønns- og arbeidsvilkår 

Kontrakten skal utføres i tråd med bestemmelsene i Forskrift om lønns- og 
arbeidsvilkår i offentlige kontrakter, FOR-2008-02-08-112 samt ILO-konvensjon nr 94, 
vedlagte «Seriøsitetskrav» og bestemmelsene nedenfor under dette punktet. 

 
Ved brudd på kravene til lønns- og arbeidsvilkår skal leverandøren rette forholdet 
innen den frist oppdragsgiver fastsetter. Der leverandøren selv oppdager slikt brudd 
gjennom internkontroll eller egen oppfølging av underleverandører, skal 
leverandøren uten opphold opplyse oppdragsgiver om forholdene og utbedre 
forholdene innen frist fastsatt av oppdragsgiver.  
 
Oppdragsgiver har rett til å holde tilbake et beløp tilsvarende ca. to ganger 
innsparingen for leverandøren. Tilbakeholdsretten opphører så snart retting etter 
denne bestemmelsen er dokumentert. Manglende retting av kravene til lønns- og 
arbeidsvilkår vil bli ansett som alvorlige kontraktsbrudd og vil bli sanksjonert med en 
dagbot på en promille av kontraktssummen, men ikke mindre enn NOK 10.000,- pr. 
hverdag (alle dager unntatt helligdager og offentlige høytidsdager). Dagboten løper i 
en slik situasjon fra den dagen kontraktsbruddet oppsto til forholdet er rettet. 
 



Vesentlig mislighold av lønns- og arbeidsvilkår hos leverandøren kan påberopes av 
oppdragsgiver som grunnlag for heving, selv om leverandøren retter forholdene. 
Dersom bruddet har skjedd i underleverandørleddet (herunder 
bemanningsselskaper), kan oppdragsgiver kreve at leverandøren skifter ut 
underleverandører. Dette skal skje uten omkostninger for oppdragsgiver.  
 
Alle avtaler leverandøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal 
inneholde tilsvarende bestemmelser. 
 

A.2.17 Bruk av lærlinger  

Kontrakten skal utføres i tråd med bestemmelsene i forskrift om plikt til å stille krav 
om bruk av lærlinger i offentlige kontrakter av 17. desember 2016 nr. 1708, vedlagte 
«Seriøsitetskrav» og bestemmelsene nedenfor under dette punktet. 
 
Ved utførelsen av kontraktsarbeidene skal minimum 7 % av arbeidede timer innenfor 
kontraktsarbeidene utføres av lærlinger 

 
Kravet gjelder ikke dersom Leverandøren kan dokumentere reelle forsøk på å inngå 
lærekontrakt uten å lykkes. Tilsvarende gjelder dersom Leverandøren har inngått 
lærekontrakt, men på grunn av forhold som skyldes lærlingen ikke kan benytte 
vedkommende under leveransen. 

  
Oppdragsgiver skal gjennomføre nødvendig kontroll av om krav om bruk av lærlinger 
overholdes. Ved brudd på plikten skal Leverandøren rette forholdet innen den frist 
Oppdragsgiver fastsetter. Der Leverandøren selv oppdager brudd på plikten, skal 
Leverandøren uten opphold opplyse Oppdragsgiver om forholdene og rette 
forholdene innen den frist Oppdragsgiver fastsetter. Dersom kravet til angitt 
prosentsats som skal utføres av lærling ikke er oppfylt ved avslutning av kontrakten, 
ilegges en mulkt på 2 promille av opprinnelig kontraktssum per prosent avvik.  

 
Vesentlig mislighold som ikke blir rettet innen en rimelig frist gitt ved skriftlig varsel 
fra Oppdragsgiver, kan påberopes av Oppdragsgiver som grunnlag for heving. 

 

A.2.18 Begrensning i antallet ledd i leverandørkjeden 

Leverandøren kan som hovedregel maksimalt ha to ledd i leverandørkjeden under 
seg, jf. forskrift om offentlige anskaffelser § 8-13. For nærmere regulering, se 
vedlagte «Seriøsitetskrav».  
 

A.2.19 Skifte av personell 

Alt personell som utfører arbeider i kontrakten skal ha den nødvendige formelle og 
reelle kompetansen til å utføre kontraktsarbeidene på en faglig forsvarlig måte.  
  
Før oppstart av arbeidene, skal det leveres CV for nøkkelpersonell til godkjenning hos 
Oppdragsgiver. Godkjenning kan ikke nektes uten saklig grunn. Personell tilbudt ifm 
konkurransen, skal inngå som nøkkelpersonell i kontrakten.  
  
Skifte av personell fra konkurransefasen til kontraktsfasen pga intern omrokkering av 
ressurser, medfører en mulkt på kr. 20 000 pr person.  



  
Skifte av nøkkelpersonell hos Leverandøren i kontraktsfasen, skal godkjennes av 
Oppdragsgiver. Godkjennelse kan ikke nektes uten saklig grunn. 
  
Ved skifte av personell plikter Leverandøren straks å erstatte vedkommende med 
alternativt personell med tilsvarende faglig kompetansebakgrunn. Eventuelle 
kostnader ved å tilføre nytt personell kunnskap for å gjøre vedkommende operativ på 
tilsvarende nivå som det personell som erstattes, skal dekkes av Leverandøren. 

 

 
A.2.20 Sluttevaluering 
 

Oppdragsgiver vil evaluere gjennomføringen av kontrakten når kontrakten er 
avsluttet. Leverandøren må vederlagsfritt fylle ut evalueringsskjema og/eller stille til 
evalueringsmøte ifm avvikling/avslutning av kontrakten.  

 


